Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

vámara Municipal de Martana
Protocolosobaº a

INDICAÇÃO Nº. f2022 T7 o aa
M og !o_ç,a./a'e;/ [I5:5E

Excelentíssimo Senhor Ú

Ronaldo Alves Bento XAA

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

Os Vereadores Pedro Ulisses Coimbra Vieira e Fernando Sampaio de Castro, no

uso de suas atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento

no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos

Gonçalves, a seguinte indicação: Que seja feita a troca de todas lâmpadas dos

lampiões que iluminam toda extensão a rua Luiz antonio Bastos e da Praça do

Ferroviários por lâmpadas de LED no bairro Barro Preto

Justificativa: Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem
procurado realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade,

respeito, interesse comum com as comunidades e princípios fundamentais para o

exercício da democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, este
vereador foi procurado por moradores do bairro para que intermediasse, junto ao
setor competente da prefeitura, a manutenção e troca das lâmpadas dos lampiões
de iluminação pública da praça supracitada. O pedido é pertinente visto que a falta
de iluminação está propiciando o consumo e venda de drogas, além de ações de
marginais. Tal fato tem gerado insegurança para os moradores e os mesmos
acreditam que a manutenção e troca das lâmpadas dos postes diminuiria
consideravelmente a ação dos marginais.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

i Vererador
F'adro(g ;âf]ish C%;mlâ)ra Vieira

CAMARÁA MUNICIPAL JE MARIANA Lªg'slaturaºzog1âc))24

APROVA[iq POR UNANI DE
/ Ot 22 2. Mariana, O6 de Junho de 2022

Dresífente —  Secfetário